
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 14/2022
Regime especial de disciplinas dos cursos de graduação do Uniuv

A Diretora Acadêmica em exercício do Centro Universitário de União da

Vitória, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e

acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:

TORNAR PÚBLICA

A abertura das inscrições para disciplinas dos cursos de graduação citadas no

item 2 em Regime Especial.

1 DAS VAGAS

As vagas são destinadas aos acadêmicos dos cursos de graduação do Uniuv.

2 DAS DISCIPLINAS

Serão ofertadas as disciplinas mencionadas na Tabela 1 em Regime Especial.

Tabela 1: Disciplinas a serem ofertadas em Regime Especial

CURSO DISCIPLINA PROFESSOR CARGA HORÁRIA
Administração Matemática Financeira I Danilo Pereira 60h

Engenharia Ambiental
Conforto e Segurança
Ambiental

Rafael Rossoni 60h

Monitoramento
Ambiental

Mayara A. Gauer 60h

Engenharia Ambiental
e Engenharia Civil

Língua Inglesa
Instrumental

Simone S. Junges 30h

Engenharia Civil

Instalações Elétricas
Prediais

Suellen de C.
Karaczuk

60h

Hidráulica Suellen de C.
Karaczuk

60h



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

Teoria das Estruturas II Bruno Sucharski 60h
Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC) e
Estágio

Suellen de C.
Karaczuk

15h

Ciência dos Materiais Edimar Grossklaus 36h
Arquitetura e
Urbanismo

Desenho Arquitetônico Ederson J. Schroeder 60h
Projeto Arquitetônico II Ederson J. Schroeder Ederson J. Schroeder
Instalações Elétricas Claudinei Dozorski 60h
Paisagismo I Bruna J. Polsin 60h

Odontologia

Bioquímica Jucélia Iantas 80h
Biologia Celular e
Molecular

Jucélia Iantas 80h

Sociologia Wanilton T. Dudek 40h
Saúde Coletiva III Luísa R. G. G. Jaeger 40h
Histologia e Embriologia Danielle C. Kingerski 80h
Deontologia e
Odontologia

A definir 40h

Publicidade e
Propaganda

Redação Multimeios III Luiz Carlos Storck
Júnior

30h

3 DA INSCRIÇÃO

A inscrição será realizada por meio de preenchimento de um requerimento no

formato de formulário eletrônico disponível no link bit.ly/3MltKmI entre os dias de 20

a 27 de abril de 2022.

4 DO CRONOGRAMA

Descrição da atividade Data

Período de inscrição 20 a 27 de abril de 2022

Início das aulas 02 de maio de 2022

5 CALENDÁRIO DAS DISCIPLINAS

As aulas seguirão os cronogramas conforme previsão apresentada para cada

disciplina no anexo I. Alterações no calendário das aulas podem ser combinadas no

primeiro dia de aula, com concordância dos acadêmicos participantes do Regime

https://bit.ly/3MltKmI


Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

Especial. Os cronogramas das disciplinas que não estão apresentados no Anexo I

serão divulgados posteriormente aos acadêmicos inscritos.

6 DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

Após a aprovação da oferta do regime especial, o acadêmico receberá a

confirmação no e-mail cadastrado no formulário de inscrição. Nos casos em que a

disciplina for cursada em regime de dependência, haverá a incidência de cobrança e

deve ocorrer a assinatura do contrato do regime especial na Central de

Relacionamento com o aluno nos dias 29 de abril e 02 de maio, estando apto o

acadêmico a frequentar as aulas somente após a efetivação da assinatura no

contrato.

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Dúvidas referentes ao Edital poderão ser esclarecidas junto à Direção

Acadêmica, por meio do seguinte endereço eletrônico: da@uniuv.edu.br .

Os casos omissos serão julgados e resolvidos pela Direção Acadêmica.

Registre-se e Publique-se.

União da Vitória, 20 de abril de 2022.

Profº Lisandra Cristina Kaminski Moreno

Diretora Acadêmica em exercício

-assinado no original-

mailto:da@uniuv.edu.br


Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

ANEXO I
CRONOGRAMA DE AULAS

1 REDAÇÃO MULTIMEIOS III (Professor Luiz Carlos Storck Júnior)

No Quadro 1 estão descritas as datas, horários e carga horária dos encontros

para aulas da disciplina de Redação Multimeios III.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

2/5/2022 19h às 20h30 2
6/5/2022 19h às 20h30 2
17/5/2022 19h às 20h30 2
24/5/2022 19h às 20h30 2
31/5/2022 19h às 20h30 2
07/6/2022 19h às 20h30 2
14/6/2022 19h às 20h30 2
21/6/2022 19h às 20h30 2
28/6/2022 19h às 20h30 2
06/7/2022 19h às 20h30 4
13/7/2022 19h às 20h30 4
EaD (julho) Sem horário definido 10

TOTAL 30 h/r - 36 h/a

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

2 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS (Professora Suellen de Cássia
Karaczuk)

No Quadro 2 estão descritas as datas, horários e carga horária dos encontros

para aulas da disciplina de Instalações Elétricas Prediais.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

2/5/2022 19h às 22h30 3h30min
6/5/2022 19h às 22h30 3h30min
9/5/2022 19h às 22h30 3h30min
13/5/2022 19h às 22h30 3h30min
16/5/2022 19h às 22h30 3h30min
20/5/2022 19h às 22h30 3h30min
23/5/2022 19h às 22h30 3h30min
27/5/2022 19h às 22h30 3h30min
30/5/2022 19h às 22h30 3h30min
3/06/2022 19h às 22h30 3h30min
6/06/2022 19h às 22h30 3h30min
10/6/2022 19h às 22h30 3h30min
13/6/2022 19h às 22h30 3h30min
17/6/2022 19h às 22h30 3h30min
20/6/2022 19h às 22h30 3h30min
24/6/2022 19h às 22h30 3h30min
27/6/2022 19h às 21h 2h
01/7/2022 19h às 21h 2h

TOTAL 60 h/r - 72 h/a

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

3 HIDRÁULICA (Professora Suellen de Cássia Karaczuk)

No Quadro 3 estão descritas as datas, horário e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Hidráulica.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

3/5/2022 19h às 20h40 1h50min
10/5/2022 19h às 20h40 1h50min
17/5/2022 19h às 20h40 1h50min
24/5/2022 19h às 20h40 1h50min
31/5/2022 19h às 20h40 1h50min
7/6/2022 19h às 20h40 1h50min
14/6/2022 19h às 20h40 1h50min
21/6/2022 19h às 20h40 1h50min
28/6/2022 19h às 20h40 1h50min
5/7/2022 19h às 20h40 1h50min
4/8/2022 19h às 22h30 3h30min
5/8/2022 19h às 22h30 3h30min
11/8/2022 19h às 22h30 3h30min
12/8/2022 19h às 22h30 3h30min
18/8/2022 19h às 22h30 3h30min
19/8/2022 19h às 22h30 3h30min
25/8/2022 19h às 22h30 3h30min
26/8/2022 19h às 22h30 3h30min
1/9/2022 19h às 22h30 3h30min
2/9/2022 19h às 22h30 3h30min
8/9/2022 19h às 22h30 3h30min
9/9/2022 19h às 22h30 3h30min
15/9/2022 19h às 22h 3h

TOTAL 60 h/r - 72 h/a

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o

Regimento Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

4 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) E ESTÁGIO (Professora
Suellen de Cássia Karaczuk)

No Quadro 4 estão descritas as datas, horário e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de TCC.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

3/5/2022 21h - 22h30 1h30min
10/5/2022 21h - 22h30 1h30min
17/5/2022 21h - 22h30 1h30min
24/5/2022 21h - 22h30 1h30min
31/5/2022 21h - 22h30 1h30min
7/6/2022 21h - 22h30 1h30min
14/6/2022 21h - 22h30 1h30min
21/6/2022 21h - 22h30 1h30min
28/6/2022 21h - 22h30 1h30min
5/7/2022 21h - 22h30 1h30min

TOTAL 15 h/r - 18 h/a

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data será

feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

5 MONITORAMENTO AMBIENTAL (Professora Mayara Ananda Gauer)

No Quadro 5 estão descritas as datas, horário e carga horária dos encontros
para aulas da disciplina de Monitoramento Ambiental.

Data Horário Número de horas
11/7/2022 18h30 – 22h30 4
12/07/2022 18h30 – 22h30 4
13/07/2022 18h30 – 22h30 4
14/07/2022 18h30 – 22h30 4
15/07/2022 18h30 – 22h30 4
18/07/2022 18h30 – 22h30 4
19/07/2022 18h30 – 22h30 4
20/07/2022 18h30 – 22h30 4
21/07/2022 18h30 – 22h30 4
22/07/2022 18h30 – 22h30 4
25/07/2022 18h30 – 22h30 4
26/07/2022 18h30 – 22h30 4
27/07/2022 18h30 – 22h30 4
28/07/2022 18h30 – 22h30 4
29/07/2022 18h30 – 22h30 4

Total: 60 h/r

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data será

feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento
Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

6 PROJETO ARQUITETÔNICO II (Professor ederson Jean Schroeder)

No Quadro 6 estão descritas as datas, horário e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Projeto Arquitetônico II.

Data Horário Número de horas
11/7/2022 18h30 – 22h30 4
12/07/2022 18h30 – 22h30 4
13/07/2022 18h30 – 22h30 4
14/07/2022 18h30 – 22h30 4
15/07/2022 18h30 – 22h30 4
18/07/2022 18h30 – 22h30 4
19/07/2022 18h30 – 22h30 4
20/07/2022 18h30 – 22h30 4
21/07/2022 18h30 – 22h30 4
22/07/2022 18h30 – 22h30 4
25/07/2022 18h30 – 22h30 4
26/07/2022 18h30 – 22h30 4
27/07/2022 18h30 – 22h30 4
28/07/2022 18h30 – 22h30 4
29/07/2022 18h30 – 22h30 4

Total: 60 h/r

Observações:

3. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data será

feito pelo professor.

Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

7 BIOQUÍMICA (Professora Jucélia Iantas)

No Quadro 7 estão descritas as datas, horários e carga horária dos encontros

para aulas da disciplina de Bioquímica.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

3/5/2022 8h - 12h 4h
10/5/2022 8h - 12h 4h
17/5/2022 8h - 12h 4h
24/5/2022 8h - 12h 4h
31/5/2022 8h - 12h 4h
7/6/2022 8h - 12h 4h
14/6/2022 8h - 12h 4h
21/6/2022 8h - 12h 4h
28/6/2022 8h - 12h 4h
5/7/2022 8h - 12h 4h
12/7/2022 8h - 12h 4h
2/8/2022 8h - 12h 4h
9/8/2022 8h - 12h 4h
16/8/2022 8h - 12h 4h
23/8/2022 8h - 12h 4h
30/8/2022 8h - 12h 4h
6/9/2022 8h - 12h 4h
13/9/2022 8h - 12h 4h
20/9/2022 8h - 12h 4h
27/9/2022 8h - 12h 4h

TOTAL 80 h/r

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

8 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR (Professora Jucélia Iantas)

No Quadro 8 estão descritas as datas, horários e carga horária dos encontros

para aulas da disciplina de Biologia Celular e Molecular.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/r)

4/5/2022 8h - 12h 4h
11/5/2022 8h - 12h 4h
18/5/2022 8h - 12h 4h
25/5/2022 8h - 12h 4h
1/6/2022 8h - 12h 4h
8/6/2022 8h - 12h 4h
15/6/2022 8h - 12h 4h
22/6/2022 8h - 12h 4h
29/6/2022 8h - 12h 4h
6/7/2022 8h - 12h 4h
13/7/2022 8h - 12h 4h
3/8/2022 8h - 12h 4h
10/8/2022 8h - 12h 4h
17/8/2022 8h - 12h 4h
24/8/2022 8h - 12h 4h
31/8/2022 8h - 12h 4h
14/9/2022 8h - 12h 4h
21/9/2022 8h - 12h 4h
28/9/2022 8h - 12h 4h
5/10/2022 8h - 12h 4h

TOTAL 80 h/r

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o

Regimento Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

9 CIÊNCIA DOS MATERIAIS (Professor Edimar Grossklaus)

No Quadro 9 estão descritas as datas, horários e carga horária dos encontros

para aulas da disciplina de Ciência dos Materiais.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/a)

6/5/2022 19h - 20h40min 2h/a
13/5/2022 19h - 20h40min 2h/a
20/5/2022 19h - 20h40min 2h/a
27/5/2022 19h - 20h40min 2h/a
3/6/2022 19h - 20h40min 2h/a
10/6/2022 19h - 20h40min 2h/a
17/6/2022 19h - 20h40min 2h/a
24/6/2022 19h - 20h40min 2h/a
1/7/2022 19h - 20h40min 2h/a
8/7/2022 19h - 20h40min 2h/a
5/8/2022 19h - 20h40min 2h/a
12/8/2022 19h - 20h40min 2h/a
19/8/2022 19h - 20h40min 2h/a
26/8/2022 19h - 20h40min 2h/a
2/9/2022 19h - 20h40min 2h/a
9/9/2022 19h - 20h40min 2h/a
16/9/2022 19h - 20h40min 2h/a
23/9/2022 19h - 20h40min 2h/a

TOTAL 30 h/r - 36 h/a

Observações:

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (professor Claudinei Dozorski)

No Quadro 10 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Instalações Elétricas.

DATA HORÁRIO CARGA HORÁRIA
(h/a)

2/5/2022 19h às 20h45 2
9/5/2022 19h às 20h45 2
16/5/2022 19h às 20h45 2
23/5/2022 19h às 20h45 2
30/5/2022 19h às 20h45 2
6/06/2022 19h às 20h45 2
13/6/2022 19h às 20h45 2
20/6/2022 19h às 20h45 2
27/6/2022 19h às 20h45 2
04/7/2022 19h às 20h45 2
11/7/2022 19h às 20h45 2
1/8/2022 19h às 20h45 2
3/8/2022 19h - 22h30 4
8/8/2022 19h às 20h45 2
10/8/2022 19h - 22h30 4
15/8/2022 19h às 20h45 2
17/8/2022 19h - 22h30 4
22/8/2022 19h às 20h45 2
24/8/2022 19h - 22h30 4
29/8/2022 19h às 20h45 2
31/8/2022 19h - 22h30 4
5/9/2022 19h às 20h45 2
12/9/2022 19h às 20h45 2
14/9/2022 19h - 22h30 4
19/9/2022 19h às 20h45 2
21/9/2022 19h - 22h30 4
26/9/2022 19h às 20h45 2
5/10/2022 19h - 22h30 4

TOTAL 60 h/r - 72 h/a

Observações:



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

1. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

2. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

11 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA I (professora Danielle Cecchin M.
Kingerski)

No Quadro 11 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Histologia e Embriologia I.

Data Horário de início e
término

Carga horária (por dia de
aula)

04/05/2022 10:00 as 12:00 02
06/05/2022 13:30 as 17:30 04
10/05/2022 17:30 as 19:30 02
11/05/2022 10:00 as 12:00 02
13/05/2022 13:30 as 17:30 04
16/05/2022 13:30 as 17:30 04
18/05/2022 10:00 as 12:00 02
20/05/2022 13:30 as 17:30 04
23/05/2022 13:30 as 17:30 04
24/05/2022 17:30 as 19:30 02
25/05/2022 10:00 as 12:00 02
27/05/2022 13:30 as 17:30 04
01/06/2022 10:00 as 12:00 02
03/06/2022 13:30 as 17:30 04
08/06/2022 10:00 as 12:00 02
10/06/2022 13:30 as 17:30 04
13/06/2022 13:30 as 17:30 04
15/06/2022 10:00 as 12:00 02
17/06/2022 13:30 as 17:30 04
22/06/2022 10:00 as 12:00 02
24/06/2022 13:30 as 17:30 04
27/06/2022 13:30 as 17:30 04
29/06/2022 10:00 as 12:00 02
01/07/2022 13:30 as 17:30 04
06/07/2022 10:00 as 12:00 02
08/07/2022 13:30 as 17:30 04

TOTAL 80



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

Observações:

3. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

4. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

12 TEORIA DAS ESTRUTURAS II (professor Bruno Sucharski)

No Quadro 12 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Teoria das Estruturas II.

Data Horário de início e
término

Carga horária (por dia de
aula)

03/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
05/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
12/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
19/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
24/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
26/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
31/05/2022 18:30 às 22:30 4 horas
02/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
07/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
09/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
14/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
21/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
23/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
28/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas
30/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas

TOTAL 60horas

Observações:

5. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

6. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

13 SOCIOLOGIA (professor Wanilton Dudek)

No Quadro 13 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Sociologia.

Data Horário de início e
término

Carga horária (por dia de
aula)

02/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
04/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
09/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
11/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
16/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
18/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
23/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
25/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
30/05/2022 14:00 às 16:00 2 horas
01/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
06/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
08/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
13/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
15/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
20/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
22/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
27/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
29/06/2022 14:00 às 16:00 2 horas
04/07/2022 14:00 às 16:00 2 horas
06/07/2022 14:00 às 16:00 2 horas

TOTAL 40 horas

Observações:

7. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

8. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o Regimento

Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

14 MATEMÁTICA FINANCEIRA I (professor Danilo A. L. Pereira)

No Quadro 14 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Matemática Financeira I.

Data Horário de início e
término

Carga horária (por dia de
aula)

05/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
06/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
12/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
13/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
19/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
20/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
26/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
27/05/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
02/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
03/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
09/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
10/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
16/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
17/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
23/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
24/06/2022 19:00 às 22:30 3,5 horas
30/06/2022 18:30 às 22:30 4 horas

TOTAL 60 horas

Observações:

9. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

10. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o

Regimento Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

DIREÇÃO ACADÊMICA

15 SAÚDE COLETIVA III (professora Luisa Rech Gomes Gregol Jaeger)

No Quadro 15 estão descritas as datas, horários e carga horária dos

encontros para aulas da disciplina de Saúde Coletiva III.

Data Horário Atividade

02/05 18:00 às 22:00 Ações de promoção e proteção da saúde bucal na UBS
(unidade básica de saúde)

09/05 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção à gestante e ao pré-natal

16/05 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção à infância

23/05 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção ao adulto

30/05 18:00 às 20:00 Prova

06/06 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção à saúde da pessoa idosa

13/06 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção às doenças crônicas

20/06 18:00 às 22:00
Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção aos pacientes com HIV/aids e
hepatites virais

27/06 18:00 às 22:00 Atenção em saúde bucal para condições especiais e
etapas da vida: Atenção à pessoa com deficiência

04/07 18:00 às 20:00 Prova
11/07 18:00 às 22:00 Exame final

Observações:

11. Caso seja necessária a realização do exame final, o agendamento da data

será feito pelo professor.

12. Para aprovação da disciplina será considerado o que estabelece o

Regimento Geral do Uniuv e a Resolução n° 02/2009.


